[image: image1]

[image: image1]АДМИНИСТРАЦИЯ АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	13 июня 2013 г.
	г.Арсеньев
	№
	488-па

Об утверждении муниципальной целевой долгосрочной программы
«Ремонт автомобильных дорог общего пользования Арсеньевского городского округа на 2013 – 2015 годы»
В целях организации мероприятий по благоустройству территории Арсеньевского городского округа, на основании Федерального закона от                       06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления администрации Арсеньевского городского округа от 31 марта 2011 года № 185-па «Об утверждении Порядка разработки, формирования и оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ и ведомственных целевых программ в Арсеньевском городском округе», руководствуясь статьями 45, 51 Устава Арсеньевского городского округа, администрация  Арсеньевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую долгосрочную программу «Ремонт автомобильных дорог общего пользования Арсеньевского городского округа на 2013 – 2015 годы».

2. Признать утратившим силу постановление администрации Арсеньевского городского округа от 30 сентября 2011 года № 668-па «Об утверждении муниципальной целевой долгосрочной программы «Ремонт и текущее содержание улично – дорожной сети, внутриквартальных дорог и дорог частного сектора на 2012 – 2015 годы» (в редакции постановления администрации Арсеньевского городского округа от 24 февраля 2012 года № 152-па).

3. Направить настоящее постановление для официального опубликования в средствах массовой информации и размещения на официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                  на первого заместителя главы администрации Арсеньевского городского округа В.И.Гавриленко.
Глава городского округа                                                                          А.А.Дронин

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Арсеньевского городского округа

от «13» июня 2013 года № 488-па
Муниципальная целевая долгосрочная программа
«Ремонт автомобильных дорог общего пользования Арсеньевского городского округа на 2013 – 2015 годы»
ПАСПОРТ
муниципальной целевой долгосрочной программы
«Ремонт автомобильных дорог общего пользования Арсеньевского городского округа на 2013 – 2015 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Ремонт автомобильных дорог общего пользования Арсеньевского городского округа на 2013 – 2015 годы» (далее – Программа)

	Координатор программы
	Управление жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа

	Разработчик программы
	Администрация Арсеньевского городского округа

	Цели и задачи программы
	Цель:  Содержание технического состояния автомобильных дорог в соответствии с действующими нормативными требованиями.

Повышение благосостояния и комфортности проживания населения в городе.
Задача:  Восстановление  и текущее содержание асфальтового покрытия проезжей части дорог

	Сроки и этапы реализации программы
	2013 - 2015гг.:
I этап – 2013 год,

II этап – 2014 год,

III этап – 2015 год

	Объемы  и источники финансирования Программы
	Источником финансирования являются  средства бюджета Приморского края (далее - КБ) и бюджета Арсеньевского городского округа (далее – МБ).  Всего на реализацию предусматривается выделение средств в размере:

 48 318 709,07 руб.,  из них:

КБ – 33 327 904,07 руб.,
МБ – 14 990 805,00 руб.;  в т.ч. по годам:

 2013 год – 18 318 709,07 руб.,  из них:
КБ – 12 327 907,07 руб.,
МБ – 5 990 805,00 руб.;

2014 год – 15 000 000,00 руб.,  из них:

КБ -10 500 000,00 руб.,
МБ – 4 500 000,00 руб.;

2015 год – 15 000 000,00 руб.,  из них:

КБ – 10 500 000,00 руб.,
МБ – 4 500 000,00 руб.

	Организация управления и система контроля за исполнением Программы
	Контроль за выполнением объемов запланированных работ и качеством их исполнения осуществляет управление жизнеобеспечения администрации                                  Арсеньевского городского округа

	Целевые индикаторы
	Увеличение протяженности дорог, соответствующих требованиям ГОСТ Р 50597-93 «Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения», ежегодно на 3 529 м2

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально – экономической эффективности
	Ежегодное увеличение качества площади покрытия дорожного полотна.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Протяженность улично – дорожной сети городского округа составляет 203,414 км, из них соответствуют ГОСТ – Р 50597-93 «Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения» только 33 км (22 %), что отрицательно сказывается на безопасности дорожного движения. С целью восстановления и недопущения разрушения автомобильных дорог, разработана настоящая муниципальная целевая долгосрочная программа «Ремонт автомобильных дорог общего пользования Арсеньевского городского округа на 2013 – 2015 годы».
2. Цели и задачи Программы

2.1. Целью Программы являются:

- содержание автомобильных дорог в соответствии с действующими нормативными требованиями;

-   повышение благосостояния и комфортности проживания населения в городе;

-   обеспечение беспрепятственного подъезда автотранспорта экстренных служб к многоквартирным и частным жилым домам.
2.2. Для решения поставленной цели в рамках данной Программы решается основная задача - восстановление  и текущее содержание асфальтового покрытия  проезжей части дорог.
3. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация Программы будет осуществляться в течение 2013 – 2015 годов в 3 этапа. Этапы реализации программы (каждый этап охватывает полный годовой цикл сезонных работ по направлениям Программы):

I - 2013 год
II - 2014 год
III - 2015 год
4. Перечень мероприятий Программы
Перечень мероприятий Программы с указанием объемов финансирования представлен в приложении № 1.

Перечень объектов, реализуемых Программой в 2013 году, представлен в приложении № 2.
5. Механизм реализации Программы
Механизм осуществления мероприятий Программы основывается на четком разграничении полномочий и ответственности всех участников Программы.

Выбор исполнителя реализации программных мероприятий осуществляется на основе Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94 – ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» путем объявления открытого аукциона, либо запроса котировок в электронном виде на выполнение работ, согласно мероприятиям Программы, а также предоставление средств субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, бюджетным и автономным учреждениям (предприятиям) – производителям товаров (работ, услуг), предусмотренных нормативными правовыми актами администрации Арсеньевского городского округа.

6. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы планируется за счет средств бюджета Приморского края и бюджета Арсеньевского  городского округа. Общий объем финансирования, предусмотренный на выполнение мероприятий, составляет: 48 318 709,07 руб., из них: КБ – 33 327 904,07 руб., МБ – 14 990 805,00 руб.;       в т.ч. по годам: 2013 год – 18 318 709,07 руб., из них: КБ – 12 327 907,07 руб., МБ – 5 990 805,00 руб.; 2014 год – 15 000 000,00 руб.,  из них: КБ – 10 500 000,00 руб., МБ – 4 500 000,00 руб.; 2015 год – 15 000 000,00 руб.,  из них: КБ – 10 500 000,00 руб., МБ – 4 500 000,00 руб.
7. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее исполнения
Контроль за ходом реализации Программы осуществляет управление жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа.

Управление жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа несет ответственность за качественное и своевременное выполнение мероприятий Программы, за рациональное использование финансовых средств, предусмотренных Программой, своевременное предоставление отчетов о проведенной работе и ее результатах.

8. Оценка эффективности реализации Программы

Обеспечение качественного содержания улично – дорожной сети.

Увеличение протяженности дорог, соответствующих требованиям ГОСТ Р 50597-93 «Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения», ежегодно на                  3 529 м2.
Ежегодное увеличение качества площади покрытия дорожного полотна.

Целевые показатели Программы представлены в приложении № 3.

___________________________

	Приложение № 1

	к муниципальной целевой программе «Ремонт автомобильных дорог общего пользования Арсеньевского городского округа на 2013 – 2015 годы»

	Основные мероприятия муниципальной целевой долгосрочной программы                                                                                                                                               «Ремонт автомобильных дорог общего пользования Арсеньевского городского округа на 2013 – 2015 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации программы по годам
	Объем финансирования, руб.

	Всего
	Средства                                     бюджета Арсеньевского  городского округа
	Прогнозируемые                                                                                                               средства бюджета Приморского края

	1
	Раздел 1. Ремонт дорожного полотна картами

	1.1
	Ремонт дорожного полотна
	2013
	17 611 291,53
	5 283 387,46
	12 327 904,07

	2014
	15 000 000,00
	4 500 000,00
	10 500 000,00

	2015
	15 000 000,00
	4 500 000,00
	10 500 000,00

	Всего по разделу 1

	47 611 291,53
	14 283 387,46
	33 327 904,07

	2
	Раздел 2. Ремонт дорожного полотна ямочный

	2.1
	Плановый ремонт дорожного полотна после проведения обследований
	2013
	400 000,00
	400 000,00

	2.2
	Ремонт дорожного полотна, возникший по необходимости
	2013
	307 417,54
	307 417,54

	Всего по разделу 2

	707 417,54
	707 417,54

	ИТОГО по программе по годам
	2013
	18 318 709,07
	5 990 805,00
	12 327 904,07

	2014
	15 000 000,00
	4 500 000,00
	10 500 000,00

	2015
	15 000 000,00
	4 500 000,00
	10 500 000,00

	ВСЕГО по программе,

	48 318 709,07
	14 990 805,00
	33 327 904,07

	в т. ч. субсидии
	2013
	400 000,00
	400 000,00

	Приложение № 2

	к муниципальной целевой программе
«Ремонт автомобильных дорог общего пользования Арсеньевского городского округа на 2013 – 2015 годы»

	Перечень объектов муниципальной целевой долгосрочной программы                                       «Ремонт автомобильных дорог общего пользования Арсеньевского городского округа на 2013 – 2015 годы»

	№ п/п
	Адрес ремонтируемого объекта
	Площадь, м2

	1
	Автомобильная дорога по ул. Ломоносова (участок дороги от ул. Островского до ул. 25 лет Арсеньеву), картами
	8 911

	2
	Автомобильная дорога по ул.Октябрьская (участок дороги от ул. Жуковского до ул. 9 Мая), картами
	5 880

	3
	Перекрестки по ул.Жуковского (участок дороги от ул. Островского до ул. Ленинская)
	800

	4
	Автомобильная дорога по ул. Ломоносова (участок дороги от ул. Ленинская до ул. Октябрьская), картами
	1 700

	5
	Автомобильная дорога по ул. Щербакова (участок дороги от ул. Островского до ул. Октябрьская), картами
	2 200

	6
	Автомобильная дорога по ул. Островского (участок дороги от ул. Щербакова до ул. Ломоносова), картами
	450

	7
	Автомобильная дорога по проезду Гостиный
	2 320

	8
	Автомобильная дорога по ул. 9 Мая, картами
	1 430

	9
	Автомобильная дорога  и тротуары по ул. Калининская (участок дороги от ул. Ломоносова до ул. Щербакова)
	3 160

	ИТОГО:
	26 851

	        _____________________________

	Приложение № 3

	к муниципальной целевой программе «Ремонт автомобильных дорог общего пользования Арсеньевского городского округа на 2013 – 2015 годы»

	Целевые показатели  муниципальной целевой долгосрочной программы                                       «Ремонт автомобильных дорог общего пользования Арсеньевского городского округа                              на 2013 – 2015 годы»

	№ п/п
	Показатель
	2013
	2014
	2015
	Всего

	1
	Увеличение протяженности дорог, соответствующих требованиям                                                           ГОСТ Р 50597-93, м2
	3 529
	3 529
	3 529
	10 587

	2
	Восстановление асфальтового покрытия  проезжей части дорог, м2
	26 851
	22 800
	22 800
	72 451

	___________________________